Quoniam ecce inimici tui sonuerunt: et q oderunt te extulerunt caput.

Sonuerunt te. ostendit hic plura peccata. Primum est
male voluntatis qd nota^r cu^m dicit (inimici) inimicus em
principaliter fit malivolūtate sicut amicus bona. Secundū
est peccatum locutioē qd nota^r cum dicit (sonuerunt) mur-
muracio cōtradicēdo. Tertiū est odit^r vñ dicit (et qui ode-
rit te) Quartū est supbie: de quo dicit (extulerunt caput)
bē de tempore antip^oi intelligenda sunt qn inimici dñi. scz
antichristiani q nūc metu ab impiis cōpūmunt libera vo-
ce sonabunt: qn irōnabilis erit: magis sonitus q locu-
tio dñ: vñ alia littera h^s (tumultuati sunt) **Esa.** xvij. cumul-
tu alienorū humiliabis. isti effarent et exaltabunt caput suu
antichristi: de quo. ii. Thes. ii. Extollitur sup omne qd di-
cīt aut qd colit deus: ita ut in templo dei sedeat ostēdens
se tanq; sit deus. et vi illum exaltent mēbra sua populū de-
priment christiani: vnde addit.

Super populū tuū malignauerunt consiliū: et cogitauerūt aduersus sanctos tuos.

Super poplu tuū) christianū (malignauerunt) malicio-
se tractauerūt (consiliū) et in hoc nota^r quintū peccatum eo-
rum. s. malicia quā aggrauat. Primo a dignitate eoru co-
tra quos exercuerūt eā cu^m dicit (sup poplu tuū) Secundū est
studiu nocēdi: vñ adgit (et cogitauerūt aquerens sanctos

tuos) bec oia q in p^oterito bicit de futuro intelligēda sunt
sicut et alie prophetie multe. Septimum est sollicitatio
vnde dicit.

Bixerunt venite disperdamus eos de
gente: et non memoretur nomē israel vltra.

Di. ve.) unus ali. Prover. i. Fili si te lactauerint p^oto-
res ne acquiescas. si dixerint veni nobiscū insidiemur sang-
uini abscondam^r tēdicas cōtra insontē. fili mi ne ambu-
les cum eis. Octauū est crudelitas q consistit in duobus
in afflictione co^rpis et in diminutione fame de primo dicit
(et disperdamus eos de gēte). i. interficiam^r eos et nō sint
inter gentes. de secundo addit (et nō memoret nomen isra-
el vltra) id est pereat nomen et fama populi christiani vide-
tis deum p fidem. Monum peccatum eorum est concor-
dia in malo vnde dicit.

Quoniam cogitauerunt vnanimiter sum^r
aduersum te testamentum disposuerunt: ta-
bernacula idumeorum et ismahelite.

Cog. vna.) i. concorditer. Decimū est pspiratio. vnde
dicit (simul aduersum te testamentū disposerunt) qd sic co-
tinuat pmissis vtiq; (dixerunt disperdamus) et h^s dixerunt
(quoniam cogitauerūt) quia ex habundātia cordis os loq;
tur **Math.** xij. Cogitauerunt dico vnanimiter. nec tantu-
m dixerunt et cogitauerūt s et simul cōspirantes (aduersus
te) i. aduersus mēbra tua (testamentū dispo.) i. pactu
fecerunt (testamentū) cū nō solum dicit scriptum qd p
ficit in more testatoris. sed et quodlibet pactu ut hic et q
sunt qui h^s faciēt determinat dices (tabernacula idumeo-
rum) et bysmabelite mo ab et agareni tē. q bē noia inimi-
cos xpi figurat qui sic cōtra eū maxime tempore antici-
sti pugabant sicut isti cōtra israel pugnauerunt s ante q
bec noia exponam^r pmissa que quasi anagogice de futu-
ro exposuimus de pnti. Moraliter exponēdo transcurra-
mus (deus q^s similis erit tibi) ita poteſt q̄rere vir iustus
scīs q homo face^r est ad imaginē et similitudinē dei q̄tū
ad bona naturalia et gratuita. s descendens a bierusale in
biericho. i. a cōtemplatiōe et desiderio celestī ad amorem
terrenorū ut luna deficiētū. incidit in latrones. i. in manu
demonū et vicioz q expoliauerunt eū gratuitis et vulnera
uerūt in nālibus. vñ iam similitudinē dei nō h^s que in gratui-
tis cōsistebat h^s imaginē nō penitus amiserit q in nālibus
attendit. ppter h^s in pcedenti p^o. arguit hoies de hoc q sili-
tudinē dei deponētes supidūt silitudinē demonū et vicio-
rū dices (visq; iudicat iniquitatē et fa. pec. sumēt) vir
ergo iust^r multas vides facies p^otorū sumentes bene pēt
dicere (deus q^s silis erit tibi). q. d. cito veniet tps q non in
uenit alijs q nō assumperit facies p^otorū. **Job.** ii. Dēs
vultus redigēt in olla. ii. **Paral.** vi. Dñe deus istl nō est
silis tui dñ in celo et in terra. i. nullus est in cecilia: etiā pla-
tus silis tibi. Michael interptēt q^s vt deus cui^r officium
est cobercere illos q diuinitate sibi usurpant. i. dignitates
ecclesiastica sicut lucifer **Esa.** xijj. Ascendā in celū et ero si-
milis altissimo Michael est ppositus paradisi. iō signifi-
cat plati ecclie cui^r officium ē cobercere ambitiosos. Apoc.
xij. Factū est pliū magnū in celo Michael et angeli eius
pliabant cu^m dracone et draco pugnabat et angeli ei^r et nou-
valuerūt neq; iniūetus est loc^r eoz ampli^r in celo: s q^s p
lati dēs illud officium nō exercent s potius ecotratio iūnat
ambitiosos et pmouēt: iō dicit ppha (dñe q^s erit tibi si.)
Ego. xv. Quis similis tui in fortibus dñe q^s silis tui ma-
gnificus i sanctitate terribilis atq; laudabilis et facies mi-
rabila **Nich.** viii. Quis deus similis tui q auctera inīcta
tem et transuers peccati reliquiarū hereditat^r tui **Hiere.**
x. Nō est similis tui dñe magnus tu et magnū nomen t. in
fortitudine: q^s nō timebit te o rex gentiū: talis deberet ē
platus vt solo noie timere^r sed dñ **Job.** xxxv. Nullus est
silis in legis laboribus ut aut illi q sunt adhuc tibi silis si
militudinē sciāt et velint seruare: et illi q iā eā amiserūt re-
formari curēt (ne taceas) qn eos doceas exter^r p pdcati
onē et inter^r p inspirationē (neq; cōpescaris deus) qn eos
flagelles amore paterno. de pmo p^o. Ne sileas a me et ali-

4

B
Moraliter.
in persona
viri iusti.

bi. doce me facere voluntatem tuam quod deus meus es tu. de sedo
Heb. viii. Flagellat oem filium quem recipit; ppter hoc petebat **Job. vi.** Ut non compesceret deus a flagello dices. soluat manu iuuat succidat me. et huius sit consolatio ut affliges me dolore non parcat et subtiliter tangit huius modos faciebat et reformandi in hoc similitudine dei quodammodo imágines et suster vasa sunt fusilia quedam ductilia; quantum ad pmi dicit (ne taceas) verbū enim dei predictum et inspiratum ignis est et calefacit animam et fundat et similitudinem dei recipiat; vñ sponsa dicit **Can. v.** Anna mea liqfacta est ut dilectus locutus est; quantum ad secundum dicit (neque copescar) quin. s. multe tensionibz et malleationibz tribulationum reducas aiam ad debitam formam. s. ad similitudinem. t. et hoc necesse est (quoniam ecce) in apto est (inimici tui). i. amatores mundi (sonuerunt) mouentes alios ut facies peccatorum sumat et confirmem magno contra doctrinam apli. **Ro. viii.** Nolite confirma ri huic seculo sed reformamini in nouitate sensus vñ **Esa. v.** Ne multititudini populoz multoz et multitudo marz sonatis; et tumultus turbarum sicut sonitus aquarum (et quod ode ruit). s. supbi (extulerunt caput) p. supbia eorum quod te oderunt accedit semper hoc est esserre caput. i. crescere extollunt etiam caput. i. mente per elationem (et caput) ad litteram quod incedit erectis cervicibus **Job. xv.** Currit aduersus deum erecto collo **Esa. iii.** Elevate sunt filie syon et ambulauerunt collo exterto; nec tamen (sonuerunt) ut eos atraberent ut syrenesed (et sub populū tuū malignauerunt consilium et cogitauerunt aduersus sanctos. t. dixerunt venite etc.) planū est quod ita faciunt mali contra bonos **Epo. i.** Dixit rex egypti ad populum suum: ecce populus filiorum israel multus et fortior nobis est venite sapienter opprimamus eum ne forte multiplicetur; et si ingratur contra nos bellum addat inimicis nostris sic fit multo tiens in capillis quod cauet sibi mali ne crecerat numerus et fama bonorum canonizorum forte in electionibz vel collationibus beneficiorum vel in alijs resistat **Eccl. xi.** Cogitauerunt super me consilia dicentes: mittam lignum in pane eius et erademus eni de terra et nomine eius non memorem amplius. mituit lignum in pane iusti quod bonum opus eius vel subiugum male interpretantes alij inesibile et non laudabile vel de ipsis demonibus poterunt dici (quoniam ecce inimici tamen) demones (sonuerunt) in cordibus hominum suggerendo (et ipsis quod oderunt te extre. caput) caput est iniunctus suggestiois quam tu ex tollitur et eleuant cum ea ad delectationem et consensum pducunt; sed mulier bona i. secta aia dicitur caput coterere ne ex tollatur et **Gen. iii.** Ipa pteret caput tuum et ut faciliter possint totum populum seducere. Primo nuntiuerunt dericos et sacerdotes corrumperent; vñ bñ sequitur (super populum tuum malignauerunt consilium) consilium populi quod etiam est super populum sunt clerici et sacerdotes. bñ psilum quondam fuit bonum sed modo ipsum demones (malignauerunt) quod multi ex eis sunt praui consiliarii **Esa. xix.** Sapientes consiliarii pharaonis de derunt consilium insipies. Nunc oportet facere illud quod quod byronice dicit **Eccl. xxvii.** Cu viro irreligioso tracta de sanctitate et eni iniuste de iusticia: nec tamen (malignauerunt consilium) sed est sacerdotes et per eos populum seduxerunt; s. (et cogitauerunt aduersus aduersus sectos. t. i. aduersus religiosos quod sunt sancti dei sine terra epalium diuinitus aut curaz non enim sufficit dyabolus nisi etiam cum secularibus religiosos trahat ad peccatum et ad tormentum **Job. xl.** Absorbebit fluum et non mirabitur et dicit fiduciam quod influat iordanis in os eius: per flumen intelligunt seculares quod flumen temporalium amplectuntur: per iordanem quod interpretatur riuus iudicij vel descensio eorum significat religio in quod iudicium currat in capitulo. et in obedientia est: descendit enim multum descendere voluntatem suam penitentiam alterius voluntati submittere (dixerunt) demones ad iniucem (venire et desperare) eos de gente. i. de congregacione vel ad minorem de concordia et unanimi voluntate: per hoc enim quod dicit (gente singulariter significat coitatem quod est in religione tam in rebus quam in voluntatibus). **Aet. iii.** Multitudinis credentium erat cor vnum et aia una: nec quisque eorum quod possidebat aliquod suum esse dicebat. et erat illis omnia coia. de congregacione autem disperserunt dyabolus quoniam fecit eos ad seculum couerti. Itē quoniam propter cupiditatem epalium facit eos per mundum discurrere litigare et mercari **Epo. v.** Dispersus est populus israel i. collectio re-

ligionis per omnem terram egypti ad colligendas paleas ita disponeant eos de gente in getes. i. in diversitate gentium secularium quod non dicuntur gens sed gentes quod separati sunt iniucem et rebus et voluntatibus. p. et coniuncti sunt inter getes et didicunt opera opera eorum et scriuerunt sculpilibz eorum: et factum est illis in scandalum: ex hoc enim incurrit religio magni scandalum et infamiam: vñ etiam hic addit (et non memorem nomen israel ultra) iam enim non dicuntur contemplati: sed mercatores et litigiosi. Itē (de gente). i. devanamitate voluntatum disciplinant per inobedientiam omniem enim voluntates iniuncte in voluntate plati ex inobedientia autem nascuntur murmuratae odia et multa alia mala quod auferunt a cordibus eorum affectum et desiderium dei et intellectum obnubilat ita quod contemplari non possint: nec intus eos (nocte nomine israel ultra). i. videlicet deum per contemplationem. ppter hoc monet apostolus **Heb. viii.** Pace sequnmini cui oibz et sanctimoniam sine quod nemo deum videbit preplantes: ne quis desit gratia dei (quoniam cogitauerunt). q. d. i. o. ita ne taceas neque copescar (quoniam cogitauerunt) ta hoies mali quod demones una nimis non tam aduersus sectos tuos sed simul (aduersus te testem disposerunt). i. pactum fecerunt ut de templo tuo excedat. i. de scitis viris in quibus habitas. p. Cu autem in secto habitas laus israel cuiusmodi sint autem isti peccatores quod modo sequuntur et marie tempore antiripi sequentur sectos et deum figuraverunt in eis exprimit per noctis gentium quod subiungit dicitur (tabernacula ydumeorum et ismaelites ydumei interpretantur terrae et significant terrena amates. s. cupidos et avaros et optimo dicitur (tabernacula ydumeorum) ut notet mobilitatem terrenorum quod diu stare et possideri non possunt **Job. x.** Cu habuerit quod cupierit possideri non poterit (ismaelite) interpretantur obedientes sibi et significant gulosos quod sibi. i. ventri suo obediunt et servunt **Phil. iii.** Quorum deus veter est Roma. vlti. Christus domino non seruunt sed suo ventri.

Moab et agareni gebal et amon et amalech alienigena cum habitantibus tyrum.

Moab Quod interpretatur ex patre vel a quo paterna quoniam filia Loti contra legem ex parte coepit significare luxuriosos quod ex vicio paterno corruptionem carnis babeces illicite comedentes (agareni) interpretantur adueni et agar adueni et significat superbia quod adueni est. Non enim etiam nobis ex aliquo quod sit a nobis ortu sed Eccl. x. Quid superbis frater et cinis. i. **Loz.** iiii. Quid habes quod non accepisti quod glorias. quod non acceperis. Itē adueni est superbia de aliena terra venit in principio. s. de celo ybri primo angelus superbiuit: adduxit autem quod adueniā in terrā nostrā quoniam eā primo parviti nostro suggestit: vñ dicit Gregorius. Superbia nationis celestis celestium mentes inhabitat. Interpretantur etiam (agareni) festa suscitantes et significatur per hoc pigrum quod nihil volunt operari (agareni) sunt multi magistri quod libenter festa suscitare **Esa. i.** Solenitates vias odit autem aia mea quare. i. **Chor. xi.** Conuenientibus vobis in vnu iā non est dominica cena maducare in scolis. s. (gebal) interpretatur vallis vana: et significat hypocrismus quod vano reverberi at boiem. Eccl. xix. Est quod nequerit se humiliari et interiora eius plena sunt dolo (amon) interpretatur pples turbidus et significat iracundus: poeta. Impedit ira animi et (amalech) linguis sanguinibus: significat detractionem quod in alieno sanguine. i. per peccato delectatur. adulatores etiam linguis sanguinibus sicut canis linguens: blandit: et hec duo simul sunt in domibus regum et magnificat: ibi absentiis tetrabib: et pntibus adulat: quod significat est in. Regu. xxi. vbi dicit ad achab Hec dicit dominus in loco isto in quod linxerunt canes sanguinem naboth. lambent quoque sanguinem. t. per naboth. iustus significans iusti viri quorum sanguinis lingit per detractionem in domibus divinitu. et in eodem loco lambit per adulacionem sanguinis ipsorum divinitu: immo etiam per detractionem (alienigena) sive philistium. Enim aliā litterā significat eos quod sp studet nocere alijs. philistium enim interpretatur ruina duplex et in his ruina quod ipso primo ruunt et primo sibi nocet deinde alijs: isti etiam bñ dicuntur alienigena. i. filii dyaboli quod sp quoniam nocere alijs. i. **De. v.** Dyabolus circumiens quod deuoret. **Io. viii.** Quasi alienigenis loquitur iudeus quod loquelā meā non cognoscit et cām reddit cū subiungit: vos ex patre dyabolo estis et desideria p̄uis vñ vul-

**Detractio
z adulatio
domibz p̄i
cipum.**

Psalmus

De iuidia tis facere ille homicida fuit ab initio (cū habitatib⁹ tyru⁹) id est cū iñvidis. cyrus em⁹ interptat angustia vel tribulatio ⁊ significat iñvidia q̄ angustat ⁊ angustiat ⁊ tribulat cor iñvidi: vñ bene poeta Orazius. Iñvidus alterius ma crescit rebus opimis. ⁊ idē Iñvidia sicuti nō iñvenere tyram⁹: maius tormentū. iñvidia quidē est amaritudo maxima. Ezech. xxvii. Que est vt tyrus que obmutuit in me dio maris: ⁊ in eodē vētus austri cōtruit te. i. prosperitas alterius: isti ergo sunt de exercitu dyaboli ⁊ erit in diebus antichristi ⁊ hec inter multa alia possunt inneniri. vñ. Lib mo. iiij. Hoc autē scito q̄ in nouissimis dieb⁹ instabunt tpa pīculosa ⁊ erit homines scīpos amātes. cupidi. elati. supbi blasfemi parētibus: inobedientes: ingrati secelesti. sine affectione sine pace ⁊ c̄. Iste autem exercitus nībil operatur sine principe suo: vnde addit.

Etēnī assur venit cum illis: facti sunt in adiutoriorum filijs loth.

Fac illis sicut madian ⁊ sysare: sicut iabin in torrente cyson.

Dēpactio sup iñimi cos christi anorum.
Etenī assur (venit cū illis) assur cū ad literā vocat nabuch. rex assyriorū q̄ populū dei captiuauit et interptat depīmens vel elatus qđ bene cōpetit dyabolo ip̄e autē dyabolus nō solus opatus est: s. ipsi. p. pōsse suo adiuerter in malū vñ sequit (facti sunt in adiutoriorum filijs loth) i. demonib⁹ (loth) em⁹ interptat declinans ⁊ ipsi declinauerūt a deo cu pīncipe tenebrarū. ⁊ h̄ sp̄ intēdūtē bo minē faciat a via veritatis declinare. his ergo facti sunt in adiutoriorū illi mali q̄s p̄nūciāuim⁹. q̄ sicut boni sunt coadiutores dei. ita mali sunt coadiutores dyaboli: nā sicut deus nō vult boīem cogere ad bonū nisi ille ad illud se ap plicer p arbitrij libertatē: ita dyabolus nō pōt boīes cogere ad malum nisi hō ad hoc applicet voluntatē: q̄ vt dicit Aug. Qm̄ peccatū est adeo voluntariū q̄ si nō est voluntariū nō est peccatū: ppter hoc dicit Hiero. Debilis est bo stis q̄ nō pōt vincere nisi volenter (fac illis). Scda ps vbi agit de vindicta iñiquor de quoru culpa egit in pīma. ⁊ est fm Augustini p̄dictio fm Cassiod. optatio. q̄ sicut ait op pat vindicari correctiōis affectu nō maledictōis instinctu. ad l̄am ergo vult dicere (fac illis sicut madian ⁊ sysare) id est ita euēiat istis malis. s. cōplicibus antīxpi sicut eue nit madian ⁊ sysare quos filii israel deuicerūt ⁊ affixerūt. De madian habet Jud. vii. q̄ gedeon de nocte vicit madianitas. De sysara habet Judi. iiiij. q̄ iael vrox aber tynei interfecit eni cū clavo tabinaculi q̄e desirit in cerebuz eius p̄ tympora (sicut iabyn) i. exercit⁹ illius regis iabyn cui seruebat sysara pīnceps exercit⁹ illius (in torrente cy son) ad l̄am eni iuxta illū torrentem cōgressi sunt ⁊ vīcti sunt qui erant cū sysara.